第 １５１ 号
関金公民館
電話 ４５－２１１９

ＦＡＸ ４５－６００３
平成３０年１月

学校開放委員会より 住民スポーツの日のご案内
◆日 時 １月２５日（木）

２０：００～２２：００
◆場 所 関金小学校体育館

◆内 容 卓球・ラージボール卓球
（道具は準備してあります）

学校敷地内は

すべて禁煙！！!

←関金公民館ホームページ→ http://www.ncn-k.net/kosekigane/index.html

館報せきがねでは、地域の皆さ

まの声をお待ちしております。

掲載希望の記事などがございま

したら、関金公民館までご連絡

下さい。

（原稿の締切：毎月２５日まで）

館
報
せ
き
が
ね

新年あけましておめでとうございます。

昨年は関金公民館の事業につきまして、皆様

には多大なご理解とご協力を賜り、厚くお礼申

し上げます。

本年も皆様のご指導、ご鞭撻のほどよろしく

お願い申し上げます。

関金公民館管理委員会

委員長 荒益 正信

関金公民館職員一同

＊新役員さんはお集まりください*

と き：１月28日（日）午前9時30分～

ところ：関金総合文化センター 大会議室

対 象：館長、総務部長、文化教養部長、体育部長、

厚生福祉部長、女性部長、地域安全部長

内 容：（１）研修会

「倉吉市都市計画マスタープラン」について

講師 倉吉市建設部管理計画課

「倉吉市行財政改革計画」について

講師 倉吉市総務部総務課

（２）協議事項

各部年間事業計画について

※研修会内容は予定ですので変更になる場合があります。

関金地区自治公民館協議会

１１月３０日（木）～１２月２日（土）に未来中心にて、「第２９回

倉吉市公民館まつり」を開催しました。展示部門では鴨中１年

生が製作した竹かごや、関金公民館主催教室で製作した参加

者の皆さんの作品を多数展示しました。

１２月２日（土）には大ホールにて、１３地区公民館による舞台

発表を開催しました。関金からは、関金民謡同好会の皆さんに

出演していただき、三味線演奏と踊りを披露していただきまし

た。

ご協力いただいた皆様、また会場に足を運んでいただいた皆

様、ありがとうございました！！

わが町「せきがね」

【写真でつづる平成の町並み】
『わが町せきがね～写真でづづる平成の町並み』は、平成２６年から２８

年の３年間にわたり「今のせきがね」を記録したものです。

１０年経てば自然環境、生活様式、物の価値観も大きく変わります。「昔は

こうだった。」と話しても写真や文章が乏しいのが現実です。 関金地区振興

協議会では、今ある建物、今の風景、今の自治公民館の様子など今のすが

たを出来る限り記録に残そうと「わが町伝承プロジェクト事業」を立ち上げ、

冊子制作に取り組んできました。

ようやく完成となった冊子『わが町せきがね～写真でづづる平成の町並み』

を販売いたします。多くの方々に手にとっていただきたいと思います。

＜予約受付期間＞１月末まで ※印刷の都合上、完全予約制です

＜申し込み方法＞ 代金を添えてお申込みください

＜申し込み先＞ 関金公民館 電話４５－２１１９

＜代 金 ＞ １冊２，０００円

＜冊子の引渡し＞ ３月１日から※関金公民館でお渡しします

せきがね図書館・関金公民館 共催

■日時 ２月１１日（日）午前１０時～１時間程度

■場所 関金総合文化センター 保健相談室

■定員 １０名

■参加費 ５００円

■講師 NeLD coffee（ネルドコーヒー）湯梨浜

藤田 浩一郎さん

■申込み ２月８日（木）までに関金公民館へ

おうちで出来る
おいしいコーヒーの淹れ方

湯梨浜町の自家焙煎珈琲店「ネルドコーヒー」藤田さんをお迎えし、

講義と実演でコーヒーをおいしく淹れるコツを教わります。

コーヒーに関する本や、三つ目綴じで簡単に仕上がるオリジナル

レシピ帖の作り方もご紹介します。

http://www.ncn-k.net/kosekigane/index.html

和
気
あ
い
あ
い
関
金
句
会(

文
芸
ク
ラ
ブ
作
品
）

◆
振
り
返
る
暮
し
楽
し
み
日
記
買
ふ

ゆ
う
げ

◆
孫
も
来
て
囲
む
夕
餉
の
お
で
ん
鍋

◆
ど
こ
と
な
く
人
込
み
を
り
し
街
師
走

◆
散
り
急
ぐ
落
葉
か
き
寄
す
日
々
と
な
る

◆
訪
ね
き
し
友
と
弾
み
し
冬
座
敷

◆
冬
の
海
地
球
の
鼓
動
ゆ
ら
し
を
り

◆
冬
日
和
畑
の
手
入
れ
や
煙
あ
る

◆
千
両
の
一
粒
ご
と
に
日
を
返
し

◆
あ
の
彩
も
冬
木
を
鎮
め
寺
の
茶
屋

そ
じ
ょ
う

◆
魚
道
に
も
遡
上
の
影
や
冬
の
川

◆
亡
き
姉
を
偲
び
大
福
か
こ
み
を
り

◆
短
日
や
人
の
動
き
も
忙
し
な
く

◆
あ
れ
こ
れ
と
送
る
日
決
め
て
餅
を
つ
く

お
し
ど
り

◆
鴛
鴦
の
写
真
に
偲
ぶ
人
あ
り

短

歌

◆
影
う
す
く
遠
く
で
我
に
偲
び
寄
る

息
子
は
天
へ
遠
く
消
え
ゆ
く

◆
黙
々
と
働
く
人
は
偉
き
か
な

我
は
見
上
ぐ
る
曇
天
の
空

山
本
節
三

鷲
見
喜
代
子

住
友
ヤ
ヨ
イ

毛
利
紀
久
子

後
藤
恵
美
子

宮
本
佐
津
江

小
谷
圭
子

友
兼
由
喜
江

★せきがねピックアップ★

１１月１７日（金）に「第５回教室【わが町再発見②】行ってみよう＊バ

スで南谷・矢送方面へ」を実施しました。先月号に引き続き紹介します。

－大山鳥居前円筒分水工 ・ 泰久寺大山池ー

天神野土地改良区 杉原義人さんよりお話を伺いながら見学しました。

関金のすてきなところ また次号で紹介します♪

水のない冬の大山池。緑の草の生えて

いるあたりに昔は家があったそうです。

大山池ができるまでの苦労など、知られ

ていない歴史を聞くことができました。

昼食は道の

駅 犬挟の

「わさび丼」自

分でわさびを

すりおろしま

す。

参加者からは「ただ通り過ぎていた場所だっ

たわ。」「知らなかった。」との声。円形の分

水工について、お話を伺いしました。

健診はもう受けられましたか？
みなさん、今年度の健診はもう受けられましたか？今年度の特定健診・長寿健

診・がん検診の健診実施期間は、２月28日（水）までです。まだ受診していない人

は必ず受診しましょう。

特定健診・長寿健診、がん検診は、生活習慣病の予防やがんの早期発見のた

めには欠かせません。年に一度は健診を受けて、体のチェックをしましょう。

■問合せ先：保健センター℡26-5670

休日健診・レディース検診のお知らせ

〔日程〕 平成30年1月28日（日）

〔会場〕 倉吉体育文化会館

〔健診受付時間〕午前8時から午前10時まで（全種健康診査・全種がん検診）

午後１時から午後１時30分まで（子宮がん・乳がん・大腸がん）

〔健康診査〕 一般健診（20歳～39歳）・特定健診（40～74歳）・長寿健診(75歳以上)

〔持ち物〕 ・保険証 ・特定健診受診券・長寿健診受診券・一般健診受診券、20歳以上

の方に発行されています。）

■問い合わせ先/申し込み先 倉吉市保健センター 電話：26-5670

こんにちは、マロニエ団地自治公民館です。

マロニエ団地自治公民館は、現在４０世帯で活動を

行っております。

年間行事は、新年の始まりとともに総会と新年会を

おこない、春と秋には総事により団地内外の一斉清

掃をおこなっています。夏には、マロニエ焼肉大会を

おこない老若男女参加し親睦を深めております。町

内体育行事には、金谷連合の一員として参加してお

ります。

子育て世代も多く住んでおり、子供達が多く明るく

楽しい地域です。

シリーズ「うちの公民館のアレコレ」Ｖｏｌ．21
関金地区内それぞれの自治公民館の活動の様子を紹

介するコーナー♪２５年度からスタートし、シーズン５突

入です★

マロニエ団地自治公民館

関金地区社会福祉協議会

関金地区社会福祉協議会では、一人居りの高齢者などで自分で

は雪かきが困難な方から要請があった場合に除雪に出かけてくださ

るボランティアさんを募集しています。複数名で一箇所に出向くた

め、一人に負担がかかることはありません。現在１４名で活動し、

今年４回出動しました。まだまだ人手が足りません。フレッシュな

力を貸して下さい！（一定期間の保険への加入あり）ご応募お待ちし

ております(^O^)/~

■申込み・問合せ 関金公民館へ（４５－２１１９）

「雪かきお助け隊」

関金地区社会福祉協議会ふれあい給食サービス事業で
は月に2回、ひとり暮らしの高齢者（45名）にお弁当を
作り、届けています。

現在、調理ボランティアが不足しています。料理の好

きな方、ボランティア活動に興味のある方のご応募をお

待ちしております！（調理当番で出ていただくのは年２

回程度です。）
＊お申込み・お問合せは関金公民館まで（45-2119）＊

12月のお弁当＊メニュー＊

・いなりずし ・赤魚の南蛮漬け

・煮物 ・白菜の白あえ

・天ぷら ・たまご焼き

・赤カブとゆずの漬物

・みかん ・ミニトマト ・ブロッコリー

保健センターだより

ご寄附をいただきました。

本町自治公民館より、グラウンドゴルフ用

スティック・ボール一式のご寄附を頂きました。

ありがとうございました。

開館日カレンダー

今月の展示

あけましておめでとうございます

本年もせきがね図書館を

よろしくお願いいたします

は休館日です

新年最初の展示はおみくじです。

おみくじ箱を振って、中のサイコロを取り出しましょう。サイコロに

書いてある数字に従って、一言メッセージやおすすめの本、本のジャン

ル等が書いてあるおみくじをお渡しします。

大人用、中高生用、子ども用のおみくじをご用意しています♪

運を天に任せて、新しいジャンルの本に挑戦してみませんか？

ジャラジャラおみくじ♪

せきがね図書館

開館時間：午前９時～午後６時

休館日：毎週月曜（祝日の翌日）、毎月最終木曜日

お問合せ：電話･FAX(0858)45-2523